
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 102 del 10/07/2017 
 
 
OGGETTO: World Dance Movement International Festival. Eventi nell'ambito del 
progetto Crossing Arts. Atto di indirizzo. 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno dieci del mese di luglio, con inizio alle ore: 
18.30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1



LA GIUNTA 

Premesso che: 

la valorizzazione delle eccellenze del Territorio è un'azione strategica per l'incomig 
development di un attrattore turistico-culturale quale la Città di Castellana, la cui offerta turistico di 
tipo naturalistica è oggi integrata da un'offerta culturale di rilevo; 

il turismo costituisce una considerevole risorsa per l’economia castellanese, anche in 
ragione dello straordinario patrimonio carsico di cui questo Ente è proprietario, stimato fra i più 
importanti d’Europa, che ha consentito l’inserimento della Città di Castellana Grotte nell’elenco 
regionale delle “località turistiche”, ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 23 ottobre 1996; 

la presenza sul territorio di due "prodotti" di alta valenza artistica e culturale quali il World 
Dance Movement ed Hell in the Cave, progetti che il comune di Castellana Grotte ha sempre 
sostenuto sin dal loro esordio, ha fortemente contribuito allo sviluppo della filiera turistica della 
Città della Grotte, generando ricchezza per l'economia locale di settore; 

queste due realtà, opportunamente messe a sistema e con una serie di azioni di 
implementazione, costituiscono gli embrioni da cui origina il progetto Crossing Arts; 

con atto di Giunta comunale, n. 97 del 9 giugno scorso, è stato deliberato di proporre 
candidatura all'Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti lo spettacolo dal 
vivo e le residenze artistiche (art. 45 del D.M. 1° luglio 2014) promosso dalla Regione Puglia; 

il progetto a candidarsi ha quale obiettivo principe la realizzazione di un Polo Internazionale 
delle Arti: danza, teatro, musica, pittura, ed altro. Un crocevia di espressioni artistiche, da cui 
origina, appunto, il nome Crossing Arts, che trasformi Castellana Grotte, già ben noto attrattore 
turistico, in un altrettanto noto attrattore culturale; 

la prima azione di implementazione prevista dal progetto rispetto alle precedenti edizioni del 
World Dance Movement è la trasformazione dello stesso da workshop di danza a Festival con ben 
8 serate interamente dedicate alla danza in molte sue sfaccettature: balletto classico, danza 
aerea, contemporanea, teatro danza ed altro; 

la realizzazione di un cartellone di eventi dedicato alla danza costituisce il primo step di 
un'importante azione di audiance development, ovvero un percorso di educazione e formazione 
del pubblico che lo porti a sviluppare un gusto per la danza, arte corporea di impareggiabile 
impatto; 

un obiettivo così ambizioso necessita di un considerevole impegno, anche in termini di 
organizzazione logistica; 

con nota, protocollo n. 10248 del 5 luglio 2017, agli atti del competente Ufficio, il Presidente 
dell'Associazione World Dance Movement, Domenico Daoli, ha formulato una richiesta contenente 
una serie di indicazioni di carattere tecnico relative alla logistica per l'allestimento dell'area di 
Largo Portagrande che, nel mese di luglio, ospiterà questo prestigioso evento di respiro 
internazionale; 

nella summenzionata l'associazione fa specificamente richiesta anche di: 

� esenzione dal pagamento della TOSAP per l'area interessata dal palco di dimensioni pari a 
mt 12 x14, oltre alle 4 torri laterali di mt 2,5 x 8 di altezza; 

� esenzione dal pagamento della Imposta Comunale sui Diritti di Pubblica Affissione per il 
materiale pubblicitario realizzato per la promozione del Festival internazionale della danza; 

� autorizzazione all'allestimento scenografico dell'area di largo portagrande dedicata al 
Festival, ad opera di una ditta di luminarie; 

� installazione dei bagni chimici; 

� spegnimento della pubblica illuminazione durante gli spettacoli del festival del WDM; 

in relazione all'Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti lo spettacolo 
dal vivo e le residenze artistiche (art. 45 del D.M. 1° luglio 2014) della Regione Puglia, il comune 
di Castellana Grotte intende costituire con l'Associazione WDM ed altri due soggetti un 
Associazione Temporanea di Scopo per la realizzazione del progetto Crossing Art, come 
deliberato con atto di n. 97 del 9 giugno 2017; 



l'ATS ci vede Partner per la realizzazione di questo rilevante progetto che offrirà alla nostra 
Castellana l'occasione di diventare un punto di riferimento importante per il panorama della danza 
nazionale; 

valutato opportuno sostenere il prezioso lavoro del WDM, costruendo con lo stesso un 
virtuoso percorso di crescita attraverso la costituzione di un ATS che ci vede partner di progetto, 
per continuare ad offrire alla Città di Castellana molteplici occasioni di visibilità internazionale e 
collaborazione con prestigiose realtà dello show business mondiale, quali il Brodway Dance 
Center, la Tezoro Production, il Peri Dance e molti ancora; 

 visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4;  

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità 

DELIBERA 

per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto 

1. di accogliere, in parte, le richieste presentate dall’associazione World Dance Movement con 
il quale questo Ente, in partnership, realizza il progetto Crossing Arts di cui il Festival del WDM è 
un primo e rilevante step; 

2. di impartire indirizzo, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ai Responsabili dei Settore 
I e V (ufficio Suap), ciascuno per quanto di rispettiva competenza, di porre in essere tutti gli 
adempimenti necessari alla piena realizzazione del Festival del WDM e di tutte le altre 
manifestazioni a qualunque titolo ad esso correlate; 

3.  di concedere l’esenzione dal pagamento della TOSAP per l'area interessata dal palco e 
dalle sedie per tutta la durata del Festival; 

4. di concedere, altresì, l’esenzione dal pagamento della Imposta Comunale sui Diritti di 
Pubblica Affissione per il materiale pubblicitario realizzato per la promozione del Festival del WDM; 

5. di riservarsi di integrare il presente atto nel caso di sopraggiunte necessità di carattere 
gestionali e contabili, non prevedibili allo stato attuale; 

6. di trasmettere il presente atto alla ICA – Imposta Comunale e Affini - ed al Comando di 
Polizia Locale  

7.  di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

                      Il Redattore 
URP e Turismo/ dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, commi 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte,10/07/2017 

 
Il Responsabile del Settore I 

f.to dott.ssa Giovanna Amodio 
 

 

 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 10/07/2017 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario f.f. 

f.to dott.ssa Giovanna Amodio  



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1070

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

17/07/2017 al 01/08/2017. 

Castellana Grotte 17/07/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 10/07/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 17/07/2017 

 Il Responsabile del Procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 




